Cada uno es autor de su mala voluntad, pues quiere el mal. Mas cuando se pregunta por qué puede tener el hombre una

perdat, et crimen. Ubi ergo erit mali natura, cum malum non esse constiterit?

Aug.—Dici non potest, quantum mirer frontem tuam, [1479] quomodo dicas naturam mali, qui malum naturale non dicis; aut quomodo malum naturale non dicas, qui naturam mali dicis. Quid vanius definitionibus tuis, qui propterea putas non esse quaerendum unde sit voluntas, quia motus est animi, cogente nullo? Si enim dicatur, ut putas, unde sit; non erit verum quod dictum est, «cogente nullo»: quia illud unde est, eam cogit esse; et ideo non est alicunde, ne cogatur esse. O stultitiam singularem! Non est ergo alicunde ipse homo, qui non est coactus esse; quia non erat qui cogeretur, antequam esset. Prorsus et alicunde est voluntas, et esse non cogitur; et si eius origo quaerenda non est, non ideo quaerenda non est, quod voluntas alicunde non sit, sed quia manifestum est unde sit. Ab illo est enim voluntas, cuius est voluntas; ab angelo scilicet voluntas angeli, ab homine hominis, a Deo Dei. Et si operatur Deus in homine voluntatem bonam, id utique agit, ut oriatur ab illo bona voluntas, cuius est voluntas; sicut agit ut homo oriatur ab homine: non enim quia Deus creat hominem, ideo non homo ex homine nascitur. Mala autem voluntatis suae unusquisque auctor est, quia malum vult. Sed cum quaeritur, quare homo possit habere malam

voluntad mala, pues no es necesario que la tenga, no se pregunta por el origen de la voluntad, sino por el origen de esta posibilidad; y entonces se encuentra que viene de que toda criatura racional, por buena que sea, no es de la naturaleza de Dios, en quien es la naturaleza inconvertible e inmutable. Por esta causa, cuando se pregunta el porqué, se encuentra que es porque no creó Dios las criaturas de sí mismo, es decir, de su naturaleza o sustancia, sino de la nada, es decir, no las hizo de materia alguna preexistente. Y no porque la nada tenga poder alguno; si lo tuviera, no sería nada, sino algo real; este ser formado de la nada es no ser naturaleza de Dios, única inmutable.

Todo lo que es hecho de algo no participa de la naturaleza divina, porque todas las cosas que fueron creadas para servir de origen a otras, no fueron hechas de cosa alguna, sino de la nada absoluta²⁴. Pueden todas las criaturas sufrir variaciones a tenor de sus propias cualidades, pero sólo la criatura racional puede cambiar por mandato de su voluntad. Todo el que con diligencia e inteligencia examina esto, comprenderá que has hablado con exceso de la nada, sin decir nada referente a la cuestión que nos ocupa.

voluntatem quamvis ut habeat non sit necesse; non origo quaeritur voluntatis, sed origo ipsius possibilitatis: et invenitur ea esse causa, quia etsi magnum bonum est rationalis creatura, non tamen est quod est Deus, cuius solius est inconvertibilis incommutabilisque natura. Et huius rei causa cum quaeritur, hoc invenitur, quia non de se ipso, hoc est, de sua natura atque substantia genuit, sed de nihilo, hoc est, de nulla re fecit haec Deus. Non quia nihil habet aliquam vim; si enim haberet, non nihil, sed aliquid esset: sed quia hoc est cuique naturae de nihilo factam esse, quod est naturam Dei non esse, quae immutabilis sola est. Nec ea quae de aliquibus rebus facta sunt, ab hac excipiuntur origine: quoniam res quae ita factae sunt, ut ex iis aliae fierent, de nullis exstantibus factae sunt, hoc est, omnino de nihilo. Mutari autem possunt quaecumque alia diversis et propriis qualitatibus suis; voluntate vero, quae ratione utitur, sola est rationalis creatura mutabilis. Haec diligenter et intellegenter quisquis advertit, multum te de nihilo nihil quod ad rem pertineat dixisse cognoscet.

²⁴ El *omnino de nihilo* de Agustín al hablar de la creación, la traducen al lenguaje de la Escuela como *effectio rei ex nihilo sui et subiecti* y que traduzco por la *nada absoluta*. Es una constante esta definición agustiniana. Cf. *De Gen. c. Manich.* 1,6,10: PL 34,178; *De Gen. ad litt. lib. imp. 2:* PL 34,221; *De fide et symbol.* 2,2: PL 40,181; *De nupt. et conc.* 2,28,48: PL 44,464; *C. advers. Leg. et Prophet.* 1,8,11: PL 42,609. Poder exclusivo de Dios, la creación. No entramos en la hipótesis de la posibilidad de la criatura como causa instrumental.

EL MAL VIENE DE LA VOLUNTAD MALA

43. *Jul.*—«¿Qué es el mal, es decir, el pecado? Voluntad de hacer lo que la justicia prohíbe, con libertad para abstenerse. ¿Qué es la voluntad? Un movimiento del alma libre de toda coacción. Si nace de la voluntad el pecado y voluntad es un movimiento libre del alma, ni la nada ni la naturaleza de las tinieblas son causa de este movimiento, pues necesariamente no debe ser forzado por nada extraño para que sea un movimiento libre. Por consiguiente, no existe ningún pecado natural ni original, porque estas dos denominaciones indicarían que el pecado no era voluntario. Y la verdad nos dice que no puede existir pecado si no es voluntario. Llamar malo a lo que es en nosotros innato, es portarse, por perversión del juicio, como calumniador. Esta es la respuesta a lo que tú creías incontestable. Y lo que pensabas era irrefutable resultó una futilidad».

Ag.—En vano saltas de gozo y dices: «Esta es la respuesta». Todo el que lea con atención tus objeciones y no muy distraído mis respuestas verá luego que nada has podido responder. Cualquiera que sea tu destreza, fácil para adivinar y clarificar lo que no está oscuro y embrollar lo que está transparente, no podrán los sabios negar que en cada uno de nosotros tiene su nacimiento la voluntad, pues la voluntad del hombre sólo en el hombre puede nacer; y los males de los

43. *Iul.*—Quid est enim malum, id est, peccatum? Voluntas sequendi quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinere. Quid est ipsa voluntas? Motus animi, cogente nullo. Si ergo peccatum ex voluntate natum est, voluntas ex motu animi cogente nullo; nec nihili, nec tenebrarum conditio fecit ut esset hic motus, qui ideo a nullo cogitur, ut possit esse cogente nullo. Ac per hoc nullum est naturale, nullum originale peccatum: quia haec duo nomina unum indicant, id est, peccatum esse non voluntarium; praescripsit autem veritas, nisi voluntarium non posse esse peccatum: et ideo qui dicit malum esse quod [1480] constat ingenuum, non convincit in natura esse peccatum; sed se ostendit per pravitatem iudicii criminosum. Ecce responsum est, ad quod tu responderi non posse credebas. Oxymora prorsus fuit quaestio, quam tu arbitraris invictam.

Aug.—Exsultas inaniter, et dicitis: «Ecce responsum est»; ubi te respondere non potuisse mox invenit, quicumque acutus legit haec tua, vel non multum tardus et mea. Quantalibet enim perplexitate, non implicata explicare, sed aperta implicare coneris; sani negare non possunt, oriri ab unoquoque voluntatem suam, nec nisi ab homine oriri hominis voluntatem. Ac per hoc, quoniam mala hominum mala voluntate

hombres tienen su origen en la voluntad mala del hombre, cuya naturaleza, como sabemos, era buena antes de existir esta mala voluntad; luego los males vienen de los bienes. Esto es lo que Ambrosio predica, esto lo que confunde a Manés, esto lo que niega Juliano contra Ambrosio y en favor de Manés, al decir: «Si la naturaleza es obra de Dios, no puede la obra del diablo pasar por la obra de Dios». Puede, pues, Manés decir: «No son los hombres obra de Dios, porque enseña el Apóstol que por ellos han pasado el pecado y la muerte, obra del diablo». Según Juliano, no está permitido al diablo pasar por la obra de Dios, y dice el Apóstol que la obra del diablo pasó por todos los hombres; luego no son los hombres obra de Dios.

Esta es también la conclusión de Manés, y la saca de ti, Juliano. Mas el Apóstol, luchador de la verdad, enseña que los hombres son obra de Dios, y para confusión de Manés añade que la obra del diablo pasó por la obra de Dios, es decir, por los hombres; para confundiros a Manés y a ti.